ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administracao

PMSA OF N° 337/2022 Sant'Ana do Livramento, 26 de maio de 2022

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, ¢m
atencdo ao Oficio n° 182/2022/CM-FC, encaminhar, em anexo, 0s Projetos de Lei
n% 119 e 120/2022, com as devidas adequagoes, bem como memorandos |da
Secretaria de Planejamento, que justificam tais alteragdes.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a/portunidade

para manifestar protestos de consideracdo e apreg¢o.

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

Ver. AQUILES RODRIGUES PIRES

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

Secretaria Municipal de Administragao

PROJETO DE:

LEI N M . DE

..................

2022.

“Autorzza a Abertura de Credzto Es)

no valor de R$ 24.707,99 - SMAIST.

F.F, PREFEITA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMEN

FACO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso IV|

Organica do Municipio, que a Cdmara Municipal aprovou e Eu sanciono ¢ pro
seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Executivo Municipal autorizado, de acordo com o dis
Art. 42 da Lei Federal 4.320/1964, a abrir um Crédito Especial no valor de RS 24

vecial
1y

TO.

da Lei
mulgo a

0sto no
707,99

(vinte e quatro mil setecentos e sete reais com noventa ¢ nove), com inclusdo np PPA -

Plano Plurianual 2022/2025, na LDO — Lei de Diretrizes Orgamentérias e na LO

A — Lei

Orgamentéria Anual, ambas de 2022, no Programa “0252 — SUAS PROTECAO SOCIAL
E CIDADANIA”, na agdo “3878 — ENFRENTAMENTO A SITUACOES DE
CALAMIDADE PUBLICA”, com os elementos abaixo relacionados para aplicagéio junto
a Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdo Social, como segue:

CREDITO ESPECIAL:

RUBRICA ELEMENTO DESCRICAO VALOR RECURSO
12.02.08.244.0252.3878 | 3.33.90.30 Material de Consumo 10.000,00 1177*
12.02.08.244.0252.3878 | 3.33.90.36 Outros Servigos de Terceiros — PF 5.000,00 1177*
12.02.08.244.0252.3878 | 3.33.90.39 Outros Servicos de Terceiros — PJ 5.000,00 1177*
12.02.08.244.0252.3878 | 3.44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 4.707,99 1177*

TOTALzizs ovasiw veis eneeses 24.707,99

(*) Recurso 1177 = MAC FNAS

Art. 2° — Servird de cobertura para o Crédito Especial indicado fo artigo

anterior, o saldo financeiro no valor R$ 24.707,99, (vinte e quatro mil setecentos e
com noventa e nove centavos) constante na agéncia namero 035-3, conta corrente
do Banco do Brasil.

D

Art. 3° — Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.
Sant’ Ana do Livramento, de de 2022.
Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se:
Secretario Municipal de Administragdo

ete reais
53.291-6




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administracao

PROJETO DE:

LEI __ N° DE. .. .. DE

................................

DE 2022.

no valor de RS 28.500,00 - SMAILS’

b

F.F, PREFEITA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO.

FACO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso IV,

da Lei

Orgénica do Municipio, que a Cdmara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Executivo Municipal autorizado, de acordo com o disp

sto no

Art. 42 da Lei Federal 4.320/1964, a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 28.500,00
(vinte e oito mil e quinhentos reais), com inclusdo no PPA - Plano Plurianual 2022/2025, na

LDO — Lei de Diretrizes Or¢amentarias e na LOA — Lei Orgamentéria Anual, a

2022, no Programa “0252 — SUAS PROTECAO SOCIAL E CIDADANIA”, n
«3878 — ENFRENTAMENTO A SITUACOES DE CALAMIDADE PUBLICAP,

os elementos abaixo relacionados para aplicagdo junto & Secretaria Munici

Assisténcia e Inclusdo Social, como segue:
CREDITO ESPECIAL:

as de
a acgdo
com
roal de

RUBRICA ELEMENTO DESCRICAO VALOR

RECURSO

12.02.08.244.0252.3878 | 3.33.90.30 Material de Consumo 15.000,00

118%

12.02.08.244.0252.3878 | 3.33.90.36 Outros Servigos de Terceiros — PF 5.000,00

118*

12.02.08.244.0252.3878 | 3.33.90.39 Outros Servicos de Terceiros — PJ 5.000,00

118*

12.02.08.244,0252.3878 | 3.44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3.500,00

118*

28.500,00

.......................

(*) Recurso 1118 — BL PSB

Art. 2° — Servird de cobertura para o Crédito Especial indicado n
anterior, o saldo financeiro no valor R$ 28.500,00, (vinte e oito mil e quinhenta
constante na agéncia niimero 035-3, conta corrente 50.496-3 do Banco do Brasil.

Art. 3° — Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicag@o.
Sant’ Ana do Livramento, de de 2022.
Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se:
Secretario Municipal de Administra¢do

» artigo
s reais)
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Memorando DCO N2 258/2022 Em 12 de maio de 202

Do : Secretaria Municipal de Planejamento /Dpto. De Controle Orgamentario - DCO

Para : Secretaria Municipal de Administracdo
Prezado secretério:
Solicitamos alteragdo nos projetos de lei n® 119 e n® 120:

- Projeto de Lei n° 119, alteracdo refere-se ao projeto atividade no qual todo
elementos de despesa estdo dentro da agdo 3878 — ENFRENTAMENTO A SITUACOES

CALAMIDADE PUBLICA, conforme memorando DCO n° 198, em anexo.

[

0s
DE

- Projeto de Lei n° 120, alteragdo refere-se ao projeto atividade no qual todos os
elementos de despesa estdo dentro da agdo 3878 — ENFRENTAMENTO A SITUAGOES DE
CALAMIDADE PUBLICA, conforme memorando DCO n° 199, em anexo.

Atenciosamente,
. w 4
Moz M Rpnals -
Marta Raquel Medina Azevedo Matheus Brasil Freitas
Secretaria Geral de Governo Tecndlogo em Gestdo Publica
Chefe dos Servigos de Gestdo do PPA, LDO ¢ LOA

Matricula F2686

Enderego: Rua Allan Kardec, 55 — Hidraulica | (55) 3968-1126 | www.sdolivramento.com.br

“0 cidade e o campo com mais vigor!”



PODER LEGISLATIVO

MEMORANDG

108/202E
Do Setor de Contabilidade

Para: Presidente do Poder Legislative Municipal.
Nesta Chmara

Assunto: Resposta ac pedido de andlise contibil do projeto n°120/2022.
Prezado (a):

Venho atravds deste. em respostz ao pedido de analise contabil. feito pelo Ve

v Al

=

Lnrique Civeira referenle ao projeto de lei ordindria n®120/2022, quanio d autorizacs
de crédito especial no valor de RS 24.707.99 (vinie ¢ quairo mil selecentos ¢ sole rea

€ noventa € nove cenlavos).

7

D¢ inicio, cumpre registrar. pera atender com maior brevidade o imensp
volume de pedidos de analise contdbil por parte desse setor que ora estd
completamen(e demandade com as entregas dos demounstrativos comédbeis do
Presidente do Legislative do excrcicio 2021 ¢ com todas as inforniacdes cobradds

pelo TCU/RS que tempestivamente se encerram em 30/05/2022, foi solicitndo

()
auxilio da empresa de consulioria idenica ue presta scrvigo para o legisialiyo
municipal. I[GAM: Instituto Gamma de Assessoria a Orados Pablicos.
Ressalle-se. ainda. que o labor do setor contdbil atende de focma sazoral jis
demandas esigidas pelo TCE/RS, STN ¢ Receita Federal, tendo concentraciio ¢
dulus ostabeiecidas, diante disso, para nfo prejudicar ¢ andamento dos PL para jis
necessidudes do municipio {of necessdrio o auxilio do IGAM. que consta e unEa’:
grande equipe de contadores para andlise de muites projetos, nesse sentido que 1ofa
utilizadn, sendo que em nephum monienio teve negmiva de analive por s servido
Oy parcceres constam anexados com esse memorando.

Uma observacdo foi constatada por essa contadoria. que nio consta o pareder

[

do ICGAM. referente as rubricas gue constam no orgamienio @ as que sio solicitadis

Rua Senador Salgado Fitho, 528 CEP: 97.573-490
Fone: (55) 3241 - 8629 (53)324.1-
861 Lhop:/ fwww.santabadoliviamentoaslegbreontapilidade @santanudolivramento.rsleglr




e

HENr

MUNICEPIO DE SANT* ANA DO LIVRAMENTO

PODER LEGISLATIVO
para aberlura de crédite especial. Fol veniivate ¢ ndo constam 0% créditus
orcamentarios na LOA de 2022, podendo ser autuiizados as aberturas bor crddito
especial.
Mas. somente, o crédito especial (12.02.08.244.0252.5009 - 3449052
Equipamentos ¢ Materjal Permanente) j& consta na LOA de 2021, dessd forma néoe

deve set (ratado como crédito especial ¢ sim coma crédito suplementar confonmic

inciso I do Art, 41 da Lei 4.320/64, Conforme demonstrativo ZHaINd:

bf feribadhiee

ALy A Ul g AU P AMINTED L SRATERAAL PBIIAR LN

Fome: Sant'Ana de Liveamento, LEI N, 7.803. DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021, Estima a Recsiie
Fixa a Despesa do Municipio para o exercicio financeiro de 2022, Dispunivel o
hup-..'.-'\rv\a"»\-.s;'!olivramenm.ccm,br.-"uonacca-'pain:lf::(;ntas,-‘sée),pdf. Acesso em: 26 de Abril de 2022,

Serdo o que apresentava para 0 momento, ¢ estando a disposigio para dirimir

qualguer davida, agradeco desde id a compreensdo.
Atenciosamenie,
Santana do Livmment{;gﬁ de Abril de 2022,

Y

il
A
S

. 'ﬁ‘ : s i )
Alvaro Copto Monson
i Contador

! s
r".r /\

v

Rua Senador Salgade Filho, 528 CEP; 97.573-4%0
Fane: (33) 3241 - 8629 (55)3241-
864 Lhtip// wwe.santanadolivramento.rs.igg.brcontanilida de@santanadolivrnmenta.rs.leg.by




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Memorando DCO N2 199/2022
Em 13 de abril de 2022.

Da :Secretaria Municipal de Planejamento/Dpto. De Controle Orgamentario - DCO
Para : Secretaria Municipal de Administragdo

Prezado Secretario:

Solicitamos providéncias para a elaboragdo de um Projeto de Lei, a ser encaminhado a
Camara Municipal de Vereadores para cumprimento ao que dispde o Art. 42 da Lei 4.320 ge 17 de
marco de 1964, referente a abertura de um Crédito Especial no valor de RS 24.707,99 (vintee quatro
mil setecentos e sete reais com noventa e nove), com inclusdo no PPA - Plano Plurianual 20 22/2025,
na LDO — Lei de Diretrizes Orcamentdrias e na LOA — Lei Orgamentdria Anual, ambas de 2022, no
Programa “0252 — SUAS PROTECAO SOCIAL E CIDADANIA”, na a¢do “3878 — ENFRENTAMENTO A
SITUACOES DE CALAMIDADE PUBLICA”, com os elementos abaixo relacionados para aplicagdo junto
3 Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdo Social, como segue:

CREDITO ESPECIAL:

RUBRICA ELEMENTO DESCRICAO VALOR RECURSO
; 177*
12.02.08.244.0252.3878 | 3.33.90.30 Material de Consumo 10.000,00
) 177*
12.02.08.244.0252.3878 | 3.33.90.36 Qutros Servicos de Terceiros — PF 5.000,00
7*
12.02.08.244.0252.3878 | 3.33.90.39 Outros Servicos de Terceiros — PJ 5,000,00 w7
y . UY77*
12.02.08.244.0252.3878 | 3.44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 4.707,99
TOTAL. . o isas 5ras o seos v 24,707,99

(*) Recurso 1177 = MAC FNAS

Servira de cobertura para o Crédito Espacial indicado no artigo anterior o saldo financeiro no
valor RS 24.707,99, (vinte e quatro mil setecentos e sete reais com noventa e nove centavos)
constante na agéncia numero 035-3, conta corrente 53.291-6 do Banco do Brasil.

Endereco: Rua Allan Kardec, 55 — Hidraulica | (55) 3968-1126 | www.sdolivramento.com.lr &
"0 cidade e o campo com mais vieor!”




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

JUSTIFICATIVA

Este crédito se faz necessério para inserir rubricas que possibilitario a utilizacdo| do saldo

financeiro, oriundos de recursos extraordindrios do Sistema Unico de Assisténcia Soci

Incremento tempordrio na manutencdo dos Servicos da Protecdo Social Especial

complexidade, ofertados através da Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdo Social,
Portaria 751 de 21/02/2022.

A ser encaminhado a Secretaria Municipal de Administracdo.

Atenciosamente,

i . A
Mﬁu@‘%’ﬁ H-A AUMO@JJ 5
Marta Raquel Mediha Azevedo

Matheus Brasil Freitas
Secretaria Geral de Governo

Tecndlogo em Gest3o Publica

| para o
e Média
conforme

Chefe dos Servicos de Gestdo do PPA, LDO e LOA

Matricula F2686

Enderego: Rua Allan Kardec, 55 — Hidraulica | (55) 3968-1126 | www.sdolivramento.com.br

"0 cidade € o campo com mis vigor!”
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MUNICTPIO DE SANT ANA DO LIVRAMENTG

PODER LECGISLATIVO
MEMORANDO
Do Setor de Contabilidade

Para; Presidente do Poder Logislative Municipal.

Nogta CAmarsg

Assunto: Resposta ao pedido de anslise contabil de projeto n'l 19/2022.

Prezado {a):

107/2022

Venho através deste, em resposta a0 pedide de analise contibil, leito pele Ver,

Fnrique Civeira referente a0 projeto de lel ordindria n°119/2022. quanto autorizacip

de crédito especial no valor de RS 28.500.00 (vinte ¢ oito mil e quinhentos reais).

De inicio. cumpre registray. pard aicader com metor brevidade o imengo

volume de pedidos de analise contébil por parte desse setor que ord el

completamente demandado com as entregas dos demonstratives  contdbels filo

Presidente do Legislaive do exercicio 2021 e com todas as informuagdes cobrad

i

pelo TCR/RS que (empestivamente s encerram ¢n 30/03/2022. foi solicitadg ©

D e

ausilio da empresa de consultoria téenica gue presta $ervigo

muiicipal. IGAM: lnstituto Gamma Je Assessoria a Orgaos Pablicos,

Ll

para o legislaffve

Ressalis-se, ainda. gue o labor do setor comtabil atende de forma sazondy ax

demandas exigidas pelo TCE/RS, STN & Reeeita Federal. tendo CONCRNUAGAC |

datas estabelecidas, diante disso. para nfio prejudicar o andamento dos PL. parg as

necessidades do municipio foi necessario o auxilio do IGAM. gue consla com pmd

crande equipe de contadotes pava andlise de muiles projelos, nesse sentido que [ivra

utilizada, sendo que em nenhum momento teve negativa de analise por essc servidor.

(g pareceras constant ancxados com csse ITETIOTAD ao.

Uma observagiio fol constatada por essy conladorii, que ndo constd 1o pareeet

Ju IGAM. relerente as rubricas que constam no Igamenia ¢ as gue siw soiiciiods

para abertura de crédito especial. Foi verificado e ol consiam O crddiios

Rua Senador Salgade Fiiho, 528 CER: 97.573-49C
Fone: (55) 3241 - BA2Y (5533241~
a611hitp:// www.santanadolivramento.rs.eg.breon tabiildade@santanac

lativramentorstpabe
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MUNICIPIO DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
' POQDER LEGISLATIVO

or¢amentdrios na LOA de 2022, podendo ser auworizades as aberturas por crédite
especial.

Mas. soments, o erédito especial (12.02.08.244.0252.3009 - 3459057
Lquipamentos ¢ Material Permanenie} ja consta na LOA de 2022, dessa forma naw
Jdeve sor (ratado como crddito especial e sim como crédito suplementar conforme

inciso 1do Art. 41 da Lei 4.320/64. Conforme demonstrativo abaixo:

Fonle: Sant' Ana do Liviamento. LEL WO, 7.803, DE 28 DE DFZEMBRO DE 2021, Estime o Resoilaje
Fixa a Despess do Municipio para o exercicio financeiro  de 2022, Disponivel e
hutp:iswww sdoliveamento.com. b nonaces: painalfcontas/369.pdf. Acesso erm: 26 de Abril de 2022,

Sendo o que apresentava para ¢ momento. & estando a disposigao para dirimjr
qualquer davida, agradeco desde ja a COmpresnsio.

Atenciosamente,

Santana do Livramento, 26 de Abril de 20622.

/

Rua Senadur Salgado Filhe, 528 CEV: 97.373-90
Fone: (55) 3241 - 8629 (35)32+1- _
8611 htrp:/ ;‘www.san!:anadc]i\zra;muto.rs.i&g.brcmxtabilidade@ santanadolivramontors.ieg.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Memorando DCO N2 198/2022
Em 13 de abril de 2022.

Da :Secretaria Municipal de Planejamento/Dpto. De Controle Orcamentario - DCO
Para : Secretaria Municipal de Administragdo

Prezado Secretario:

Solicitamos providéncias para a elaboragdo de um Projeto de Lei, a ser encaminhado a
Camara Municipal de Vereadores para cumprimento ao que dispde o Art. 42 da Lei 4.320 de 17 de
marco de 1964, referente a abertura de um Crédito Especial no valor de R$ 28.500,00 (vinte e oito
mil e quinhentos reais), com inclusdo no PPA - Flano Plurianual 2022/2025, na LDO — Lei de Diretrizes
Orcamentdrias e na LOA — Leli Orcamentdria Anual, ambas de 2022, no Programa “0252 — SUAS
PROTECAO SOCIAL E CIDADANIA”, na acdo “3878 — ENFRENTAMENTO A SITUA OES DE
CALAMIDADE PUBLICA”, com os elementos abaixo relacionados para aplicagdo junto a § cretaria
Municipal de Assisténcia e Inclusdo Social, como segue:

CREDITO ESPECIAL:
RUBRICA ELEMENTO DESCRIQ.&O VALOR RECURSO
] 1118*
12.02.08.244,0252,3878 | 3.33.90.30 Material de Consumo 15.000,00
*
12.02.08.244.0252.3878 | 3.33.90.36 QOutros Servicos de Terceiros — PF 5.000,00 1418
*
12.02.08.244.0252.3878 | 3.33.90.39 Outros Servigos de Terceiros — PJ 5.000,00 e
. i 1118*
12.02.08.244.0252,3878 | 3.44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3,500,00
TOTAL..vevrrriennnnnsevinnns 28.500,00

(*) Recurso 1118 - BL PSB

Servird de cobertura para o Crédito Especial indicado no artigo anterior o saldo financeiro no
valor RS 28.500,00, (vinte e oito mil e quinhentos reais) constante na agéncia numero 035-3, conta
corrente 50.496-3 do Banco do Brasil.

M

Endereco: Rua Allan Kardec, 55 — Hidraulica | (55) 3968-1126 | www.sdolivi.amento.com.lir cﬁ
"0 cidade e o campo com mais vieor!”




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

JUSTIFICATIVA

ir rubricas que possibilitardo a utilizagdo

Este crédito se faz necessario para inser
s do Sistema Unico de Assisténcia Soci:

financeiro, oriundos de recursos extraordinario
Incremento temporario na manutengao dos Servigos

Secretaria Municipal de Assisténcia e Inclusdo Social, conforme Portaria 751 de 21/02/2022.

A ser encaminhado a Secretaria Municipal de Administragdo.

Atenciosamente,

Matheus Brasil Freitas
Tecnélogo em Gestdo Publica

Chefe dos Servicos de Gestdo do PPA,
Matricula F2686

! 1 |
Nooda, 1 Bauedlo -
Marta Raguel Medina Azevedo

Secretaria Geral de Governo

Endereco: Rua Allan Kardec, 55— Hidraulica | (55) 3968-1126 | www.s
“0 cidade & 0 campo com mais Visor!”

dolivramento.com.

do saldo
| para o

da Protegdo Social Bésica, ofertados através da

LDO e LOA

e



